GE_GERICHTE A/1649/2022 vom 14. September 2023
GE Cour de justice, 2023-09-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1649_2022
FR: GE_GERICHTE A/1649/2022 du 14 septembre 2023
IT: GE_GERICHTE A/1649/2022 del 14 settembre 2023
Erwägungen
E. 1
Le recours a été interjeté en temps utile devant la juridiction compétente (art. 132 de la loi

Par ailleurs, la recourante n’explique pas sur quels éléments pourrait porter l’audition de
témoins, ni dans quelle mesure celle-ci pourrait avoir une influence sur l’issue du litige.
Ainsi, le dossier en mains de la chambre de céans contient toutes les pièces lui permettant
de trancher le litige en connaissance de cause et il ne sera pas donné suite aux demandes
d’instruction de la recourante.![endif]>![if>
E. 3
La recourante sollicite la suspension de la procédure, tandis que l’intimé s’y
oppose.![endif]>![if>
E. 3.1
Lorsque le sort d'une procédure administrative dépend de la solution d'une question de
nature civile, pénale ou administrative relevant de la compétence d'une autre autorité et
faisant l'objet d'une procédure pendante devant ladite autorité, la suspension de la procédure
administrative peut, le cas échéant, être prononcée jusqu'à droit connu sur ces questions (art.
14 al. 1 LPA). L'art. 14 LPA est une norme potestative et son texte clair ne prévoit pas la
suspension systématique de la procédure chaque fois qu'une autorité civile, pénale ou
administrative est parallèlement saisie ( ATA/1493/2019 du 8 octobre 2019 consid. 3b et
l'arrêt cité).
E. 3.2
En l’espèce, le motif pour lequel la recourante sollicite la suspension de l’instruction de son
recours, à savoir le dépôt au Grand Conseil de la motion M 2789 et son traitement par la

d’emploi de la personne concernée, de sorte qu’il n’est pas possible d’en déduire que ce
service aurait validé sa qualité de stagiaire. Partant, c’est à juste titre que l’intimé a constaté
l’infraction, considérant qu’elle devait être rémunérée au salaire minimum et que la
recourante doit procéder au rattrapage. Il est également reproché à la recourante de n’avoir
pas fourni les renseignements et documents demandés nécessaires au contrôle concernant la
rémunération et le taux d’activité d’un employé, ainsi que la durée des rapports de travail et
le statut d’une employée, considérée comme stagiaire par la crèche. La recourante ne
conteste ni son assujettissement à l’obligation d’informer, ni avoir reçu les demandes
successives de l’OCIRT, ni ne pas y avoir pas donné suite avant que ne soit rendue la
décision attaquée, se limitant à reprocher à l’intimé d’avoir statué avec célérité. C’est ainsi
conformément à la loi que l’intimé a retenu qu’elle avait violé son obligation de collaborer.
La recourante a finalement transmis des documents, relatifs notamment aux versements des
sommes liées aux rattrapages qu’elle devait effectuer. Ce n’est toutefois que dans le cadre
de son recours devant la chambre de céans qu’elle l’a fait. De jurisprudence constante, elle
ne saurait en tirer argument, l’infraction de violation de l’obligation de collaborer ayant été
consommée ( ATA/930/2019 du 21 mai 2019 consid. 6 ; ATA/553/2018 du 5 juin 2018
consid. 4). L’intimé relève à raison que la collaboration des entreprises est essentielle pour
l’application de la loi, dès lors que les renseignements et les pièces fournis par les
employeurs sont seuls à même de permettre d’effectuer des contrôles et notamment la
vérification que les conditions de travail, de rémunération et d’assurance sont respectées.
Compte tenu de ce qui précède, l’intimé a prononcé à l’encontre de la recourante les
sanctions et une amende administratives telles que prévues à l’art. 45 al. 1 LIRT et
conformément à cette disposition.
E. 9
Si la recourante ne conteste pas, en tant que telles, les infractions relevées par l’intimé dans
le cadre de son contrôle lié au respect des UPE, elle remet en cause le principe et
l’application de l’art. 30 al. 2 let. f LAPr dans sa teneur au moment des faits, la
contraignant, en tant que crèche privée, au respect des UPE en matière de conditions de
travail et de prestations sociales. ![endif]>![if>
E. 9.1
De jurisprudence constante, la chambre administrative est habilitée à revoir, à titre
préjudiciel et à l’occasion de l’examen d’un cas concret, la conformité des normes de droit
cantonal au droit fédéral ( ATA/675/2021 du 29 juin 2021 consid. 6 ; Pierre
MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif, vol. 1, 3 e éd.,
2012, p. 345 ss n. 2.7.3). Cette compétence découle du principe de la primauté du droit
fédéral sur le droit des cantons, ancré à l’art. 49 Cst. (ATF 138 I 410 consid. 3.1 ;
ATA/397/2021 du 13 avril 2021 consid. 6). D’une manière générale, les lois cantonales ne
doivent rien contenir de contraire à la Cst., aux lois et ordonnances du droit fédéral (ATF
145 IV 10 consid. 2.1 ; ATA/1299/2020 du 15 décembre 2020 consid. 4a ; Giorgio
MALINVERNI/Michel HOTTELIER/ Maya HERTIG RANDALL/Alexandre
FLÜCKIGER, Droit constitutionnel suisse, vol. 1, 4e éd., 2021, p. 33 ss n. 1982 ss). Le
contrôle préjudiciel permet de déceler et de sanctionner la violation par une loi ou une
ordonnance cantonale des droits garantis aux citoyens par le droit supérieur. Toutefois, dans
le cadre d'un contrôle concret, seule la décision d'application de la norme viciée peut être
annulée ( ATA/1367/2019 du 10 septembre 2019 consid. 6b ; Pierre MOOR/Alexandre
FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, op. cit., p. 352 ss n. 2.7.4.2).![endif]>![if> La
juridiction constitutionnelle suisse consacre de façon générale le système diffus de contrôle
de constitutionnalité. Toute autorité chargée de l’application des normes doit examiner si
celles-ci sont conformes au droit supérieur et, si tel n’est pas le cas, refuser de les mettre en
œuvre. Cette obligation est désignée par l’expression « contrôle préjudiciel général »
(Giorgio MALINVERNI/Michel HOTTELIER/Maya HERTIG RANDALL/Alexandre
FLÜCKIGER, op. cit., p. 733 n. 1982). Le contrôle préjudiciel général s’exerce également
sur les actes législatifs cantonaux, en tout cas dans la mesure où leur conformité au droit
fédéral et au droit international est en cause. Cette conclusion s’impose en vertu du principe
de la primauté du droit fédéral sur le droit cantonal (art. 49 al. 1 Cst. ; Giorgio
MALINVERNI/Michel HOTTELIER/Maya HERTIG RANDALL/Alexandre
FLÜCKIGER, op. cit., p. 736 n. 1991).
E. 9.2
Selon l’art. 5 al. 1 Cst., le droit est la base et la limite de l’activité de l’État. Le principe de
la légalité se compose de deux éléments : le principe de la suprématie de la loi et le principe
de l’exigence de la base légale. Le premier signifie que l’autorité doit respecter l’ensemble
des normes juridiques ainsi que la hiérarchie des normes. Le second implique que l’autorité
ne peut agir que si la loi le lui permet ; son action devant avoir un fondement dans une loi (
ATA/43/2022 du 18 janvier 2022 consid. 5 ; Pierre MOOR/Alexandre
FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, op. cit., p. 621s, 624 et 650 ; Thierry TANQUEREL,
Manuel de droit administratif, 2 e éd., 2018, n. 448, 467 ss et 476 ss).
E. 10
La recourante se plaint d’une violation des principes de la liberté économique et de l’ordre

adopter une modification législative qui pourrait prochainement entrer en vigueur,
l’application des UPE à la recourante pour la période concernée trouve son fondement dans
l’art. 30 al. 2 let. f LAPr, lequel respecte l’ensemble des normes juridiques ainsi que la
hiérarchie des normes et dont il ne peut être retenu qu’il ne serait pas conforme au droit
fédéral ou constitutionnel cantonal. Compte tenu des développements qui précèdent, la
commission par la recourante de plusieurs infractions à ses obligations de se conformer aux
UPE et au salaire minium, ainsi qu’à celle de collaborer, de même que le principe d’une
sanction, sont acquis.
E. 13
Il reste toutefois à déterminer si la quotité de la sanction est proportionnée.![endif]>![if>
E. 13.1
L’autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d’une sanction doit
également faire application des règles contenues aux art. 47 ss du Code pénal suisse du 21
décembre 1937 (CP - RS 311.0 ; principes applicables à la fixation de la peine), soit tenir
compte de la culpabilité de l’auteur et prendre en considération, notamment, les antécédents
et la situation personnelle de ce dernier (art. 47 al. 1 CP ; ATA/651/2022 du 23 juin 2022
consid. 14d et les arrêts cités). Si les antécédents constituent une circonstance aggravante,
l’absence d’antécédents est une circonstance neutre qui n’a pas l’effet de minorer la
sanction ( ATA/435/2023 du 25 avril 2023 consid. 11 et l'arrêt cité).![endif]>![if> La
culpabilité est déterminée par la gravité de la lésion ou de la mise en danger du bien
juridique concerné, par le caractère répréhensible de l’acte, par les motivations et les buts de
l’auteur et par la mesure dans laquelle celui-ci aurait pu éviter la mise en danger ou la
lésion, compte tenu de sa situation personnelle et des circonstances extérieures (art. 47 al. 2